ἡ ἐκπτωσις· μετὰ γὰρ τὴν ἐκπτωσιν οὐκ ὅστιν αὐτοῖς μετάναια, ὥσπερ οὐδὲ τοῖς ἀνθρώποις μετὰ θύνατον. οὐκ ἐνδέῃ δὲ καὶ τοῖς ἐκπεσοῦσιν ἀγγέλοις μετάναια, ὡς ὁ Νεμέσιος φησιν, ὅτι καὶ ὑσώματος ἡ φύσις αὐτῶν· ὁ γὰρ ἄνθρωπος διὰ τὴν τοῦ σώματος ἀσθένειαν τῆς μετανοίας ἔτυχεν. ἀλλ' ἔμοιης τέως ὁ λόγος οὐτος ὃς ἐπὶ τῷ Ἀδάμῳ οὐκ ἴστιν ἀποδοχῆς ἄξιος. οὐδὲ γὰρ ὑπὸ σωματικῶν ἐπιθυμιῶν ἡττηθεὶς ὁ Ἀδάμος εὑρέθη παραβάτης τῆς ἐντολῆς (ἀπαγε τῆς Θεογένους φρενοθλαβείας) ὅτι μηδὲ κώραν εἰχον αὗται πρὸ τοτῆς παραβάσεως ἐγ αὐτῷ. καὶ τί χρὴ πολλὰ λέγειν; αὐτὸς ὁ Ἀδάμος ἐκβληθεὶς τοῦ παραδείσου καὶ ἀπέναντι καθίσας αὐ-P. 106τοῦ παρ' ὅλην διθρήνει τὴν ζωὴν αὐτοῦ. ἐφ' ᾧ κάμπτεται ὁ θρός, καὶ πάντα ποιεῖ καὶ πάσχει δι' αὐτόν. ὁ δὲ διάβολος ἐκπεσὼν οὐ μόνον οὐκ διθρήνησεν, ἀλλὰ καὶ κατὰ τοῦ πλάτοματος ἀλλέτησεν θεού, καὶ τὸν θεόν αὐτὸν διέβαλε πρὸς τὸν Ἀδάμον. λοιπὸν μετὰ τὴν ἀμαρτίαν οὕτω διατεθέντα μετενοίας ἀπιτυχεῖται πάντως ἀμῆχανον.

Ἄκουε δὲ καὶ τί φησιν ὁ Θεοδώρητος ἐν τῇ Θεραπευτικῇ αὐτοῦ περὶ τούτου. ἐπαρθεῖς ὁ διάβολος λέγεται πεπτωτοκέναι, εἴτα κατὰ τῶν ἀνθρώπων ὡς εἰκόνι θεοῦ τετιμημένου λιτηῆσαι, καὶ τὸν κατὰ τούτων ἀναδέξασθαι πάλεμον, τὸν δὲ

6. δε] ὡς αν δον?

Iam tribuit, cuius haec verba sunt „quod mors est hominibus, hoc angelis est lapsus: quippe post lapsum nulla restat eis poenitentia, quemadmodum nec post mortem hominibus.“ et quidem poenitentia lapsis angelis propterea non est concessa, sicut Nemesius ait, quia corporis expers est eorum natura. homo enim propter imbecillitatem corporis poenitentiam consecutus est. quea tamen extrema verba, quod Adamum attinet, equidem admittenda non puto. nec enim ille corporeis a cupiditatibus virtus mandati violator factus est. Apagēsis cum istac Origenica insanias. quippe nullum illae locum habebant in ipso ante transgressionem. quid multis haec verbis indiceamus? Adamus paradiso electus et eius ex adverso collocatus omnem γίταν plorando exigit. quapropter deus flectitur, eiusque causa nihil non facit ac patitur. diabolus autem lapsus non modo non casum suum deploravit, verumetiam dei figmentum furenter aggressus, deum ipsum adversus Adamum criminatus est. quo quidem pacto cum adiectus a delicto fuerit, nequit omnino accidere particeps ut poenitentiæ fiat.

Audi quid de hoc in sua Therapeuticæ Theodoritus dicat. cum fastu, inquit, elatus fuisset diabolus, lapsus esse dicitur, contraque homines exornatos imagine dei furore quodam percitus bellum in eos suscepit. verum opifex ille rerum angelis hominibus praesesse iussis

Β ποιητήν τῇ τῶν ἀγγέλων ἐπιστασίᾳ φρουρῆσαι τὸ τῶν ἀνθρώπων γέρος, ὅπως μὴ βίᾳ καὶ τυφωνίδι χρώμενος, ἀνράτως ἐπιών, ἀδεῶς διαφθείη οὓς διὰ φθόνον ἔμσησεν. οὐκοῦν ὁ φθόνος οὗτος, μάλιστα δὲ ἡ ἐπαρσία αὐτοῦ καὶ ἀπόνεια (καὶ νῦν γὰρ ὑπ' αὐτὸν αἱρχαὶ καὶ ἔξονσίαι, ὡς ὁ Παῦλος 5 φησι), πρὸς τούτοις δὲ ἡ ἀπόγνωσις (εἰ μὴ γὰρ τοῦτο ἦν, οὐκ ἄν ἐλεγον διὰ πρὸς καιροῦ ἡλθες βασανίσαι ἡμᾶς) μετανοεῖν τὸν ἀποστάτην οὐκ ἔδι.

Πρὸς τοὺς εἰρημένους εἰδέναι σε καὶ τοῦτο βούλομαι, διὰ Σοῦ ἀποστάτης οὗτος διάβθελος ἐν ταῖς ἀγγελικαῖς δυνάμεσι πρετ-10 τεστάτης ἦν, ἀγαθὸς παρὰ Θεοῦ γενόμενος καὶ μηδὲν ἔχος κακίας ἢ πονηρίας ἐν ἑαυτῷ φέρων. πάντα γὰρ δοῦ ἐποίησεν ὁ Θεός καλά, καὶ καλὰ λίαν. κακὸν δὲ οὐδὲν ἐποίησεν ὁ Θεός. τὸ γὰρ κακὸν οὐδὲν ἄλλο θετὸν ἢ τοῦ καλοῦ ἀναγε-15 φησις, ὥσπερ οὖν καὶ τὸ σκότος οὐδὲν ἄλλο θετὸν ἢ φωτὸς 15 πτέρησις. καλῶς οὖν εἴπεν ὁ λόγος διει τοῦ κακοῦ ποιητῆς οὐκ ἔστιν ὁ Θεός. οὐχὶ δὲ τῶν μὴ ὄντων. εἰ γὰρ τὰ καλὰ Δικαρχῆσθαι λέγεται παρὰ Θεοῦ, ταῦτα καὶ ὄντα πάντως εἰ-
σί. τὸ δὲ κακὸν ἐπειδὴ οὐ παρήχθη παρὰ Θεοῦ, οὐδὲ ὅν
V. 83 δοτί. τοῦ κακοῦ λοιπὸν οὐκ ἔστι ποιητῆς ὁ Θεός, εἴγε τῶν 20 μὴ ὄντων, ὡς ἔφημεν, οὐκ ἔστι ποιητῆς, λέγεται δὲ μὴ εἰ-

17. οὐχι] ὄντων γάρ, οὐχι?

mortale genus custodit, ne vi ac saevitia usus diabolus, inadspectabiliter eos aggressus, quos odit ex invidia perdat quapropter illa invidia, praelestimum fastus elationis et dementatio (nam hodieque sunt inter eos imperia et potestates, quemadmodum Paulus (Ephes. 6. 12) ait) et praeterea desperatio (absque qua foret, nequaquam di-
xissent (Matth. 8. 29) „quamobrem ante tempus ad excrucianum nos venisti?“) desertorem illum dei poenitentia uti non sinunt.

Volo autem praeter indicata te hoc etiam scire, desertorem hunc diabolum primum inter angelicas potestates locum habuisse, cum bonus a deo factus esset, nec ullum vitiositatis aut improbitatis in se vestigium contineret. nam omnia quae fecit deus bona erant, et qui-
dem valde bona, cum malum nullum considerit. etenim malum nihil est aliud quam a bono cessatio, quemadmodum caligo nihil aliud est quam luctus ademptio. quapropter praecclare dicitur deum non esse mali auctorem. quippe rerum per se subsistentium conditor est deus, non earum quae non existunt. quodsi bona dicuntur in ortum a deo producta, putandum est eorum appellatione venire res omnes quae existunt. at malum cum a deo conditum non fuerit, non etiam in numero rerum est existentium. de quo consequitur deum non esse mali auctorem, quando is nequaquam rerum non existentium opifex est, ut iam ante monuimus. dicitur autem malum non es-